[image: image1.png]

СОВЕТ КРАСНОСЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
сессии созыва

проект
от                                                                                              №
 п. Красносельский
Об утверждении Порядка о специализированной службе

по вопросам похоронного дела на территории

Красносельского городского поселения Гулькевичского района
В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ                 «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», руководствуясь уставом Красносельского городского поселения Гулькевичского района, Совет Красносельского городского поселения Гулькевичского района р е ш и л:
1. Утвердить Порядок о специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Красносельского городского поселения Гулькевичского района (прилагается).
2. Администрации Красносельского городского поселения Гулькевичского района опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и разместить на сайте Красносельского городского поселения Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://gp-krasnoselskoe.ru/.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налоговым сборам, муниципальной собственности, экономике, торговле, предпринимательству и инвестиционной политике, промышленности, транспорту, строительству, связи, ЖКХ и социальной инфраструктуры.

4. Решение  вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Красносельского

городского поселения

Гулькевичского района

                                              ______________ А.И.Рогоза
	Председатель Совета

Красносельского городского

поселения Гулькевичского района
_____________ М.С.Баева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
решением __ сессии _ созыва

Совета Красносельского городского поселения Гулькевичского района

от _________________ № ____

ПОРЯДОК

о специализированной службе

по вопросам похоронного дела на территории

Красносельского городского поселения Гулькевичского района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

2. Услуги по погребению на территории Красносельского городского поселения Гулькевичского района оказывает специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба), создаваемая органом местного самоуправления Красносельского городского поселения Гулькевичского района в форме муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края и муниципальными правовыми актами.

3. Специализированная служба на территории Красносельского городского поселения Гулькевичского района:

3.1. Оказывает на безвозмездной основе супругу, близким родственникам (детям, родителям, усыновленным, усыновителям, родным братьям и родным сёстрам, внукам, дедушкам, бабушкам), иным родственникам, законному представителю умершего (погибшего) или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего) услуги по погребению согласно гарантированному перечню:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба с обивкой и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище                          (в крематорий);

- погребение умершего (погибшего) (копка могилы, захоронение                        в могилу, склеп или кремация с последующей выдачей урны с прахом умершего (погибшего) и захоронением её на кладбище или в нише стены скорби);

- предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество погребённого, даты его рождения и смерти).

3.2. Осуществляет погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности.

Погребение лиц, указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», путём оказания следующих видов услуг:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела умершего (погибшего);

- предоставление гроба;

- перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище                          (в крематорий);

- погребение умершего (погибшего) (копка могилы, захоронение в могилу или кремация с последующим захоронением урны с прахом умершего (погибшего) на кладбище);

- предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество погребённого, даты его рождения и смерти).

Стоимость указанных услуг утверждается решением Совета Красносельского городского поселения Гулькевичского района и возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12 января  1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3.3. Обеспечивает соблюдение установленных размеров каждого участка земли для погребения умершего.

3.4. Обеспечивает формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению.

3.5. Обеспечивает гарантии исполнения волеизъявления умерших                   по погребению в соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль за производственной деятельностью специализированной службы и использованием ею бюджетных средств осуществляется администрацией Красносельского городского поселения Гулькевичского района  в соответствии с действующими нормативными актами.
Председатель Совета

Красносельского городского

поселения Гулькевичского района

М.С.Баева